
 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

  

*KUPAX00Y7XTJ* 
KUPAX00Y7XTJ 

Krajský úřad 
Pardubického kraje 

OŽPZ - oddělení integrované prevence 
 

 
 
Váš dopis zn.:          
Ze dne:           
Číslo jednací:   KrÚ 55295/2021/OŽPZ/PP 
Spisová značka: SpKrÚ 43639/2021/OŽPZ/8 
Vyřizuje:   Ing. Petra Pírková 
Telefon:   466 026 344 
E-mail:    petra.pirkova@pardubickykraj.cz 
Mobil:            
Fax:          
   
Datum:    15.07.2021        
 
 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 
 

podle ust. § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). 

 

Identifikační údaje: 

Název: „Sjezdová trať F, zasněžování – Dolní Morava“ 

Kapacita (rozsah) záměru: 

Záměrem je vybudování sjezdové trati F, která propojuje stávající sjezdové trati lyžařských areálů 
Sněžník a U Slona a nahrazuje souběžnou propojovací trať, tzv. sáňkařskou. Součástí záměru je 
technologie zasněžování a osvětlení. 

Technické parametry sjezdové trati: 
 délka vodorovná:  857 m 
 převýšení:   124 m   
 průměrná šířka:    30 m 
 průměrný sklon:    15 % 
 plocha:         25 704 m2 

 
Umístění záměru: 

kraj: Pardubický 
obec: Dolní Morava 
k. ú.:  Velká Morava, pozemky parc. č. 1059/1, 836, 828, 825, 813, 816/2, 5660/1, 5651/9, 5651/7 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Záměr se nachází v lokalitě, které je dlouhodobě využívána jak pro provoz zimního střediska 
s dominantním lyžařským účelem, tak i pro letní turistiku. V budoucnu lze očekávat využívání jejího 

 

 
Dle rozdělovníku  



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

rekreačního potenciálu, posílení komfortu a rozšíření spektra volnočasových aktivit pro stávající 
kapacity návštěvníků areálů, doplnění rekreačních aktivit pro letní i zimní období. 

Záměry v nejbližším okolí mají podobný charakter, neboť záměr bude součástí objektů 
v rekreačním areálu Dolní Morava. Z připravovaných a realizovatelných záměrů je třeba zmínit 
např. kabinovou lanovou dráhu, apartmány A, B, C, F, nové parkoviště, Wellness SPA Dolní 
Morava, bobovou dráhu, sjezdovky, dětský park a cyklo-singl trail. Dále severovýchodně ležící 
Stezku v oblacích. Z plánovaných záměrů je třeba uvést Autokemp Dolní Morava a výstavbu 
rozhledny Králický Sněžník. Případná kumulace se záměry v okolí by se mohla týkat vlivu na ptačí 
oblasti Králický Sněžník, EVL Králický Sněžník, krajinného rázu v území skiareálu Dolní Morava, 
stability lesních porostů, změny vodního režimu v důsledku odlesnění a rovněž i hlukové a dopravní 
situace v okolí řešeného záměru. 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 

Záměr sjezdové trati F zahrnuje stavební objekty: 

SO 01 Sjezdová trať – realizace sjezdové trati, která bude sloužit k rekreačně sportovním účelům 
pro návštěvníky stávajícího střediska zimních sportů. Na zalesněných plochách bude provedeno 
odlesnění lesních porostů odbornou firmou. Na těchto plochách budou provedeny plošné terénní 
úpravy, tj. odstranění stromů, křovin a likvidace pařezů, zarovnání povrchu a zatravnění. Plochy 
sjezdových tratí budou zabezpečeny protierozním opatřením – svodnicemi, které budou zaústěny 
do lesa formou kamenných rovnanin v terénních prohlubních. Svodnice budou realizovány 
bezprostředně po provádění zemních úprav, před začátkem zimního období. Bude provedena 
vhodná dosadba podrostů, zapláštění krajních ploch lesa sousedících se sjezdovkou. Plochy 
sjezdovky dotčené zemními pracemi budou zatravněny semenem místních travin z mulčování či 
pokosu okolních luk.  

SO 02 Zasněžování – vnější potrubní rozvody a technologie – liniové rozvody budou sloužit 
k přepravě médií (vysokotlaková voda, stlačený vzduch) do odběrných míst daných médií pro 
technické zasněžování. Na okraji sjezdové tratě budou umístěna odběrná místa, tj. podzemní 
šachty určené pro připojení zařízení na výrobu technického sněhu. Odběrné místo v toku Moravy 
zůstává stávající, odběr se nenavyšuje.  

Technické parametry: 

 tlakové potrubí litina DN300 PN63   

 vzduchové potrubí PE DE 160 PN 10 

 tyčová sněžná děla 18 ks (17 ks tyčových děl TL4 a 1 ks vrtulového děla TF10) 

SO 03 Zasněžování – vnější kabelové rozvody a elektrická instalace – liniové rozvody budou 
vedeny v trase sjezdové trati. Podzemní šachty budou umístěny na okraji trati. Potrubí a kabely 
budou uloženy do společné rýhy proměnlivé hloubky, do které budou uloženy potrubní rozvody 
a kabelové elektroinstalace. Po montáži bude rýha zasypána vytříděnou vykopanou zeminou do 
úrovně okolního terénu. Připojení kabelových rozvodů NN na elektrickou energii bude do stávající 
sítě stavebníka v lokalitě. 

SO 04 Osvětlení – navržená průměrná hladina osvětlení bude proti normovanému požadavku 
ponížena a bude dosahovat intenzity 6 – 7 lx. Pro osvětlení řešeného úseku jsou uvažovány 
stupačkové stožáry výšky 8 m. Stožáry v celkovém počtu 21 ks budou instalovány v rozteči cca 
50 m ± 5m. Osvětlení bude v provozu cca 70 – 100 dní v zimním období (od prosince do poloviny 
března) v době od 17:00 do 21:00 hod. 

Oznamovatel: SNĚŽNÍK, a.s., Velká Morava 79, 561 69 Dolní Morava, IČO 269 79 136.  

 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

Závěr: 

Záměr „Sjezdová trať F, zasněžování – Dolní Morava“ naplňuje znění bodu 114 „Sjezdové tratě, 
lyžařské vleky, lanovky a související zařízení“, kategorie II přílohy č. 1 k zákonu. Záměr podléhá 
zjišťovacímu řízení podle ust. § 4 odst. 1 písm. c) zákona. Podle ust. § 7 odst. 2 zákona bylo 
provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr bude posuzován podle zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Na základě zjišťovacího řízení vedeného podle ust. § 6 a § 7 zákona, s ohledem na vyjádření 
dotčených orgánů a dotčené veřejnosti, k povaze a rozsahu záměru a jeho umístění a po 
posouzení záměru podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu, dospěl příslušný úřad k závěru, 
že záměr  

„Sjezdová trať F, zasněžování – Dolní Morava“ 

může mít významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví, a proto podléhá posouzení vlivů 
záměru na životní prostředí podle zákona. 

Pokud bude oznamovatel (žadatel) pokračovat v přípravě záměru, předloží příslušnému úřadu 
(Krajský úřad Pardubického kraje) dokumentaci ve smyslu ust. § 8 odst. 1 zákona. Náležitosti 
dokumentace stanoví příloha č. 4 k zákonu. 

1. V dokumentaci bude vyhodnocen vliv posuzovaného záměru s ohledem na kumulativní vliv 
s dosud realizovanými i plánovanými záměry v území skiareálu Dolní Morava, zejména vliv na 

a) ptačí oblast Králický Sněžník, 

b) EVL Králický Sněžník, 

c) výskyt zvláště chráněných živočichů v území skiareálu Dolní Morava, 

d) krajinný ráz v území skiareálu Dolní Morava, 

e) posouzení stability lesních porostů v důsledku provedené i zamýšlené fragmentace lesních 
porostů, 

f) posouzení vlivu změny vodního režimu v důsledku odlesnění na zvýšení rizika nedostatku 
vody v lese (ohrožení lesa šířením kalamitních škůdců) a zrychleného odtoku srážkové vody 
v lese (možnost eroze lesní půdy). 

2. Dokumentace bude doplněna o vliv odlesňování na předmět ochrany ptačí oblasti Králický 
Sněžník, chřástala polního. 

3. Dokumentace bude doplněna o podrobné vyhodnocení a odůvodnění nárůstu záboru PUPFL. 

4. Dokumentace bude doplněna o posouzení podle ust. § 45i odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále též „zákon o ochraně přírody“), 
autorizovanou osobou (§ 45i odst. 3 zákona o ochraně přírody). 

Dále budou zohledněny relevantní požadavky na doplnění, připomínky a  podmínky uvedené 
v došlých vyjádřeních.  

Úřad doporučuje zpracovat variantní řešení záměru.  

Příslušný úřad stanovuje počet předané dokumentace na 1 vyhotovení v písemné podobě 
a 1 vyhotovení v elektronické podobě.  

Všechny informace o zjišťovacím řízení jsou zveřejněny na stránkách www.mzp.cz/EIA pod kódem 
PAK906. 
 
Odůvodnění:  

Příslušný úřad obdržel dne 31. 5. 2021 podle ust. § 6 odst. 1 zákona od společnosti 
EMPLA AG spol. s r.o., Za Škodovkou 305, 503 11 Hradec Králové, IČO 259 96 240, zastupující na 

http://www.mzp.cz/EIA


 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

základě plné moci oznamovatele, společnost SNĚŽNÍK, a.s., Velká Morava 79, 561 69 
Dolní Morava, IČO 269 79 136, oznámení záměru „Sjezdová trať F, zasněžování – Dolní Morava“, 
zpracované dle přílohy č. 3 zákona. 

Oznámení záměru zpracoval Ing. Vladimír Plachý, odborně způsobilá osoba pro zpracování 
dokumentace a posudku na základě rozhodnutí MŽP pod čj. 182/OPVŽP/93.  

Příslušný úřad po posouzení oznámení podle přílohy č. 3 zákona dospěl k závěru, že obsahuje 
všechny náležitosti. 

Příslušný úřad vymezil dotčené územní samosprávné celky podle ust. § 3 písm. d) zákona na obec 
Dolní Morava a Pardubický kraj. 

Příslušný úřad vymezil dotčené orgány podle ust. § 3 písm. e) zákona na Městský úřad Králíky, 
Obecní úřad Dolní Morava, Krajský úřad Pardubického kraje, Krajskou hygienickou stanici 
Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště Ústí nad Orlicí a Českou inspekci 
životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové. 

Příslušný úřad zaslal dne 7. 6. 2021 pod čj. KrÚ 45269/2021/OŽPZ/PP informaci o oznámení 
s žádostí o vyjádření dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům a zajistil 
zveřejnění informace o oznámení podle ust. § 16 zákona. Informace o oznámení byla vyvěšena na 
úřední desce Pardubického kraje dne 8. 6. 2021 a byl podle ust. § 6 odst. 8 zákona stanoven termín 
7. 7. 2021 pro možnost veřejnosti, dotčené veřejnosti, dotčených orgánů a dotčených územních 
samosprávných celků zaslat své písemné vyjádření k oznámení příslušnému úřadu. Rovněž bylo 
oznámení záměru zveřejněno v informačním systému EIA na internetových stránkách CENIA 
(http://www.cenia.cz) a na stránkách Ministerstva životního prostředí (http://www.mzp.cz/EIA), kód 
záměru PAK906.  

Krajský úřad obdržel ve stanovené lhůtě následující vyjádření: 

Vyjádření dotčených orgánů: 

Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště 
Ústí nad Orlicí (dále také KHS) ze dne 2. 7. 2021 zn. KHSPA 10843/2020/HOK-UO  

Z hlediska ochrany veřejného zdraví KHS se záměrem „Sjezdová trať F, zasněžování – Dolní 
Morava“ souhlasí a požaduje ve zkušebním provozu provést měření hlučnosti za provozu všech 
zdrojů hluku - všech zasněžovacích systémů sjezdových tratí současně, čerpací stanice a úpravy 
lyžařských tratí (max. hluková zátěž). Měření bude provedeno akreditovanou nebo autorizovanou 
laboratoří v chráněném venkovním prostoru staveb hlukově nejvíce exponovaných hlukem objektů 
(čp. 71, 97, 95, 94, 109). Měření bude přítomen pracovník KHS. 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové (dále také ČIŽP) ze dne 
21. 6. 2021 čj. ČIŽP/45/2021/3691 

ČIŽP, oddělení ochrany ovzduší, ochrany vod, oddělení odpadového hospodářství, nemají 
k předloženému záměru připomínky. 

ČIŽP, oddělení ochrany přírody, má k předloženému záměru následující připomínky: 

1. Přestože se na str. 24 Oznámení konstatuje, že dojde k zásahu do významného krajinného 
prvku les, na str. 20 oznámení v kapitole B.I.9 výčet navazujících rozhodnutí chybí závazné 
stanovisko orgánu ochrany přírody k zásahu do VKP podle § 4 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb.; 
dále je z textu oznámení na str. 24 zjevné, že dojde ke škodlivému zásahu do přirozeného 
vývoje zvláště chráněných živočichů a mezi navazujícími rozhodnutími v kapitole B.I.9 chybí 
výjimka orgánu ochrany přírody podle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody, 
v platném znění (ta dle informací ČIŽP, oddělení ochrany přírody, již byla vydána). 

http://www.cenia.cz/
http://www.mzp.cz/EIA


 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

2. Z textu oznámení je zřejmé, že vliv posuzovaného záměru kumulativně navazuje na 
v posledních přibližně 10 letech realizované četné záměry rekreačního a sportovního 
charakteru v prostoru Dolní Moravy, tedy v okolí nyní posuzovaného záměru. ČIŽP, oddělení 
ochrany přírody, upozorňuje zejména na nejnovější zásah, který se v období leden až duben 
2021 uskutečnil v bezprostředním sousedství záměru nyní posuzovaného, a to západně, na 
lesním pozemku parc. č. 5651/7 k. ú. Velká Morava, spočívající v odtěžení zdejšího lesního 
porostu a plošné úpravě půdy, přičemž není známo, že by tento „sousední“ zásah (patrně jde 
o záměr vybudování čerpací stanice PS 500) byl posuzován v procesu EIA. O kumulativním 
působení nyní posuzovaného záměru, který bude vyžadovat mimo jiné další odstranění lesního 
porostu a pokračující fragmentaci prostředí, se ostatně hovoří na str. 73 a 74 oznámení, a to se 
závěrem „Celé území skiareálu již ztratilo význam pro řadu druhů živočichů, resp. došlo k jejich 
vymizení z lesních porostů v okolí sjezdovek. V důsledku kumulativního působení všech 
uvedených vlivů je negativně ovlivněna biodiverzita VKP les v oblasti celého rekreačního 
areálu.“ ČIŽP, oddělení ochrany přírody, konstatuje, že za ilustrativní, co se týče výsledného 
(aktuálního) dotčení oblasti, do které je posuzovaný záměr umístěn, lze považovat rovněž 
srovnání obrázků č. 11 a 12 (ortofoto území stav 2003 a 2020) na str. 27 – 28 přílohy č. 7 
oznámení (Hodnocení vlivů záměru dle § 67 ZOPK). Dále je na místě podotknout, že 
z oznámení je patrné, že v budoucnosti má být v území realizován další liniový záměr, 
kabinová lanová dráha. 

3. Vzhledem k tomu, že území, v němž má být posuzovaný záměr umístěn, je přes výše uvedené 
stále místem výskytu řady druhů zvláště chráněných živočichů (str. 46 oznámení), včetně 
druhů, které jsou předmětem ochrany dle práva EU a dále je součástí ptačí oblasti Králický 
Sněžník a přírodního parku Králický Sněžník, zaslouží si posuzování dalších záměrů 
rekreačního a sportovního charakteru v tomto území, jejichž negativní vlivy se dlouhodobě 
kumulují se záměry zde již dříve realizovanými, tím více (resp. čím dál více) zvýšenou 
pozornost. 

ČIŽP proto požaduje, aby byl záměr „Sjezdová trať F, zasněžování – Dolní Morava“ dále 
posuzován podle zákona. 

V další fázi posuzování ČIŽP, oddělení ochrany přírody, požaduje, aby byl vyhodnocen vliv 
předkládaného záměru s ohledem na kumulativní vliv s dosud realizovanými záměry v území 
skiareálu Dolní Morava, zejména vliv na 

a) ptačí oblast Králický Sněžník, 

b) EVL Králický Sněžník, 

c) výskyt zvláště chráněných živočichů v území skiareálu Dolní Morava, 

d) krajinný ráz v území skiareálu Dolní Morava, 

a to oproti stavu výchozímu (cca rok 2010). 

Dále ČIŽP, oddělení ochrany přírody, požaduje, aby byl posouzen vliv odlesňování na předmět 
ochrany ptačí oblasti Králický Sněžník, chřástala polního, neboť přestože samotná lokalita záměru 
není biotopem chřástala, nelze dle názoru ČIŽP, oddělení ochrany přírody, u této činnosti bez 
dalšího vyloučit vliv nepřímý, a to vlivem změny hydrologických poměrů a následné degradace 
lokalit (biotopů) chřástala, tedy podmáčených luk, v širším okolí. 

ČIŽP, oddělení ochrany lesa má k předloženému záměru následující připomínky: 

1. Z pohledu ochrany lesa je významné, že v případě realizace záměru by došlo k odstranění 3,5 
ha lesního porostu (částečně kompenzováno novou výsadbou na ploše 1,8 ha) a k větší 
fragmentaci lesních porostů. 

Pro stabilitu lesa, který nebude záměrem přímo dotčen, představuje zvýšené ohrožení 
fragmentace lesního komplexu, která by rozšířením sjezdových tratí nastala. Proto je nezbytné 
zejména v mladých lesních porostech u nově odlesněných ploch provést lesnická opatření, 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

která by měla rizika minimalizovat – intenzivní výchovné zásahy pro postupné vytvoření 
porostního pláště. Riziko rozpadu porostů vlivem obnažení porostní stěny lze snížit výsadbami 
podporujícími vytvoření nového porostního pláště. 

2. Zmenšování lesních porostů zejména v horských oblastech negativně omezuje retenci vody 
v krajině a zvyšuje riziko záplav a současně také nedostatku vody. Postupná fragmentace 
lesních porostů zvyšuje ohrožení lesů bořivými větry, kůrovcovou kalamitou, námrazou 
i narušením stávajících biotopů. 

3. Podle přiloženého posudku vlivu výstavby nových objektů v rekreačním areálu Dolní Morava na 
lesní porosty jsou v předmětné lokalitě již stávající lesní porosty méně stabilní a je doporučena 
změna jejich druhové skladby. S ohledem na stabilitu lesních porostů je právě fragmentace 
méně stabilních porostů velmi riziková (což předložený posudek při hodnocení vlivu zásahu 
opomíjí). 

4. ČIŽP považuje za účelné posouzení nulové varianty a dále takové varianty úpravy soustavy 
lyžařských tratí, kdy by před vlastním vznikem nové sjezdové trati s několikaletým předstihem 
došlo k přípravě lesního porostu podporou zavětvení stávajících dřevin a ke vnesení 
zpevňujících dřevin. 

5. Vliv posuzovaného záměru působí kumulativně společně se zásahy realizovanými v minulých 
letech a také v letošním roce, v jejichž důsledku již došlo v předmětné lokalitě k významnému 
odlesnění horské lokality. 

S ohledem na zajištění ochrany lesa ČIŽP požaduje, aby byl záměr „Sjezdová trať F, zasněžování – 
Dolní Morava“ dále posuzován podle zákona.  

V další fázi posuzování ČIŽP, oddělení ochrany lesa, požaduje, aby byl vyhodnocen vliv 
předkládaného záměru s ohledem na kumulativní vliv s dosud realizovanými i plánovanými záměry 
v území skiareálu Dolní Morava, zejména vliv na 

a) posouzení stability lesních porostů v důsledku provedené i zamýšlené fragmentace lesních 
porostů, 

b) posouzení vlivu změny vodního režimu v důsledku odlesnění na zvýšení rizika nedostatku vody 
v lese (ohrožení lesa šířením kalamitních škůdců) a zrychleného odtoku srážkové vody v lese 
(možnost eroze lesní půdy). 

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 1. 7. 2021, čj. KrÚ 
45706/2021/OŽPZ/PP  

Orgán ochrany přírody:  

Z hlediska zájmů svěřených zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 
(dále též „zákon o ochraně přírody“), do působnosti Krajského úřadu Pardubického kraje, orgánu 
ochrany přírody (dále též „OOP“), tj. územní systém ekologické stability (regionální a nadregionální 
úroveň), přírodní parky, zvláště chráněná území (přírodní rezervace a přírodní památky), evropsky 
významné lokality, ptačí oblasti a zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů, uvádí OOP 
k předloženému záměru, resp. oznámení, následující: 

Záměr není situován do žádného prvku územního systému ekologické stability regionální či 
nadregionální úrovně. 

Záměr není taktéž umístěn do žádného zvláště chráněného území (či jeho ochranného pásma). 
Nejblíže se nacházejícím zvláště chráněným územím je národní přírodní rezervace Králický 
Sněžník. Vzdálenost sjezdové tratě F od nejbližšího bodu tvořícího hranici národní přírodní 
rezervace (dále též „NPR“) je přibližně 700 metrů. Důvodem vyhlášení zmíněného zvláště 
chráněného území je ochrana přirozených a přírodě blízkých společenstev vázaných na geologický 
podklad a reliéf horského masívu Kralického Sněžníku. Realizací záměru nedojde dle zpracovatele 
oznámení k přímému ovlivnění území NPR Králický Sněžník ani jejího ochranného pásma. 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

Rušením hlukem bude ovlivněna část ochranného pásma přiléhající, resp. zasahující do skiareálu 
Sněžník. Zde je již v současnosti tento vliv vyvolávaný provozem zasněžovacího systému na černé 
sjezdovce a realizace sjezdovky F nebude znamenat jeho významnější navýšení. Vliv světelného 
znečištění bude oproti stávajícímu stavu menší. Ekologické podmínky a biodiverzita na území NPR 
a v jejím ochranném pásmu proto nebudou dle zpracovatele oznámení významně ovlivněny.  

Záměrem dotčená plocha se celá nachází v území ptačí oblasti Králický Sněžník. Jediným 
předmětem ochrany uvedené ptačí oblasti je druh chřástal polní (Crex crex) a jeho biotop. Dle 
stanoviska OOP č. j. 88843/2020/OŽPZ/ZI ze dne 2. 12. 2020 nemůže mít předložený záměr 
významný vliv na vymezenou ptačí oblast Králický Sněžník, ani na evropsky významné lokality. 
OOP odůvodnil svoje stanovisko tím, že je záměr situován výhradně na pozemcích s lesními 
porosty a dále tím, že se v místě záměru nenalézá vhodný biotop umožňující trvalou existenci 
chřástala polního.  

Dne 25. 6. 2021 obdržel OOP rozhodnutí Ministerstva životního prostředí č. j. MZP/2021/550/734 
ze dne 23. 6. 2021, kterým ministerstvo rozhodlo o odvolání proti rozhodnutí Krajského úřadu 
Pardubického kraje č. j. KrÚ 22700/2021/OŽPZ/VA ze dne 25. 3. 2021 - jím byl podle ustanovení 
§ 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o posuzování vlivů“), vydán 
závěr zjišťovacího řízení, že záměr „Lokalita Nad Slonem, Dolní Morava“ (dále také „záměr“) 
nemůže mít významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. Ministerstvo 
životního prostředí svým shora uvedeným rozhodnutím zrušilo rozhodnutí Krajského úřadu 
Pardubického kraje č. j. KrÚ 22700/2021/OŽPZ/VA a věc vrátilo k novému projednání. Jedním 
z hlavních důvodů, proč bylo toto rozhodnutí krajského úřadu zrušeno, je dle odvolacího orgánu 
nedostatečné posouzení kumulativních vlivů známých chystaných záměrů v dané oblasti, a to i ve 
vztahu k předmětu ochrany ptačí oblasti Králický Sněžník. Požadavek na posouzení vlivů záměru 
ve spojení s dalšími známými záměry, a to v měřítku dotčené lokality soustavy NATURA 2000 (zde 
ptačí oblasti Králický Sněžník) je dle Ministerstva životního prostředí dán přímo zněním § 7 odst. 2 
zákona o posuzování vlivů a stejně tak i ustanovením § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody. 
Významný vliv na předmět ochrany ptačí oblasti Králický Sněžník představuje dle Ministerstva 
životního prostředí kromě jiného i narušení celistvosti užívaného areálu v rámci ptačí oblasti, 
ubývání stávajících i potenciálně vhodných stanovišť, ale i rušení v důsledku nadměrného 
turistického a rekreačního využívání oblasti a na ně navázané dopravy - hluku, emisí atp. 
Významnost vlivů záměru lze tedy dle Ministerstva životního prostředí spatřovat především v riziku 
nadměrného rekreačního využívání dané oblasti. 

OOP v kontextu shora uvedeného, především z důvodu možné kumulace zamýšleného záměru 
s vlivy dalších záměrů připravovaných v daném území, jakými jsou například záměry v lokalitě 
Nad Slonem, výstavba nové kabinové lanové dráhy, apartmánů A, B, C, F, nového parkoviště 
a záměru Wellness SPA Dolní Morava, má za to, že v daném případě by bylo žádoucí i tento 
předložený záměr posoudit dle zákona o posuzování vlivů, a to včetně provedení posouzení dle 
ustanovení § 45i odst. 2 zákona o ochraně přírody autorizovanou osobou (§ 45i odst. 3 zákona o 
ochraně přírody). 

Dalším ze zájmů v kompetenci OOP, který by byl připravovaným záměrem dotčen, je dle 
zpracovatele oznámení zájem na ochraně zvláště chráněných druhů. Na základě průzkumů byl 
stanoven seznam zvláště chráněných druhů, které by byly realizací záměru a provozem sjezdové 
trati F negativně dotčeny. Následně požádal investor záměru OOP o povolení výjimky ze 
základních ochranných podmínek druhů uvedených na tomto seznamu. OOP po posouzení žádosti, 
po zvážení toho, zda jsou splněny všechny zákonem dané předpoklady pro povolení výjimky 
a rovněž na základě závěrů biologického posouzení záměrů dospěl k závěru, že lze v daném 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

případě výjimku povolit, a tak rozhodnutím č. j. 38789/2021/OŽPZ/Si ze dne 13. 5. 2021 žadateli 
výjimku povolil. 

Orgán státní správy lesů:   

V rámci vydávání stanoviska ke změně č. 8 územního plánu Dolní Morava vydal orgán státní správy 
lesů krajského úřadu souhlasné stanovisko k umístnění plochy sjezdové tratě F, a to pod čj. KrÚ  
50956/2021 ze dne 2. 7. 2021. Přemístění dráhy sjezdovky bylo odůvodněno potřebou zajištění 
bezpečnosti dětí a slabších lyžařů. Plochy záboru PUPFL pro zasněžování a osvětlení nebyly 
v návrhu obsaženy. 

Sjezdová trať F dle návrhu změny č. 8 ÚP Dolní Morava tvoří plochy 4a8, 4b8 a 4c8  a zde vyčíslený 
zábor PUPFL je 2,4411 ha a navráceno (zalesnění souběžné stávající sjezdové trati s novou 
sjezdovkou F) má být 1,2 ha.  

V dokumentaci oznámení „EIA“ je uveden zábor 3,523 ha a navrácení 1,8 ha. 

Vzhledem k tomu, že oproti již odsouhlasenému rozměru odnětí představuje posuzovaný záměr 
uvedený v „Oznámení“ navýšení záboru PUPFL o plochu větší než 1 ha, požadujeme provést 
podrobné vyhodnocení a odůvodnění nárůstu záboru PUPFL a doplnění vyhodnocení vlivu 
kumulace všech dosavadních a plánovaných záměrů v dané lokalitě na stabilitu a stav lesních 
porostů v území. Zároveň požadujeme zařadit zalesnění navrácené části sjezdovky jako povinné 
kompenzační opatření pro zmírnění vlivu záměru na životní prostředí.  

Městský úřad Králíky, odbor životního prostředí ze dne 24. 6. 2021, čj. 
MUKR/10522/2021/OŽP/RM/2-6 

Městský úřad Králíky nemá k záměru připomínek. 

Vyjádření dotčené veřejnosti: 

Český svaz ochránců přírody Šumperk ze dne 5. 7. 2021 má tyto připomínky: 

1. Vliv záměru je nutné posoudit ve spojitosti s probíhajícími i připravovanými záměry na lokalitě. 
V probíhající fázi je stavba tzv. sjezdové tratě E. V závěru zjišťovacího řízení čj. 1468-1/550/16- 
Ko56606/ENV/16, vydaným MŽP dne 24. 10. 2016 se uvádí: „Sjezdová trať – E představuje 
plošnou stavbu lyžařské plochy s terénními úpravami, zatravněním a odvodněním. Nová trať 
nebude plnit funkci klasické plochy sjezdovky, jejím hlavním účelem je poskytnout možnost 
hladkého přejezdu mezi areály. Předpokládaná délka tratě je cca 765,5 m, s průměrnou šířkou 
cca 15,0 m a celkovou plochou cca 12.713 m2.“ Doplnění záměru sjezdové tratě F s víc jak 
dvou násobným záborem plochy oproti sjezdové trati E bude mít zcela devastující vliv na lesní 
porost a přírodní podmínky na svahu pod vrcholem Slamník. Současně na parcele č. 5651/7, 
v k. ú. Velká Morava, aktuálně probíhá stavba, v jejímž okolí došlo k rozsáhlému odstranění 
lesního porostu i s pařezy. Oznamovatel zamýšlí výstavbu nové kabinové lanovky jako náhradu 
za stávající lanovou dráhu U slona a její prodloužení směrem k chatě Slaměnka. V oznámení 
záměru na str. 74 je uvedeno „V rámci areálu je však kumulativní ovlivnění lesních porostů 
natolik intenzivní, že v celém areálu (vymezeném sjezdovými tratěmi U Slona, sjezdovkou E 
a červenou sjezdovkou od chaty Slaměnka) jsou funkce VKP les významně narušeny. 
V důsledku rozsáhlých odlesněných ploch jsou dotčené především protierozní, půdotvorná 
a vodohospodářská funkce. Celoročním využíváním ke sportovním a rekreačním aktivitám, 
které způsobují rušení, je významně snížen i potenciál lokality jako biotopu citlivějších druhů 
živočichů.“ Dle našeho názoru není možné pouze konstatovat, že postupným opakovaným 
povolováním staveb na lokalitě s očekávaným mírným zhoršením přírodních podmínek na 
lokalitě došlo k tak závažným zásahům, že již nyní nemá smysl dané území chránit jako 
případný biotop pro živočichy či rostliny. 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

2. V hodnocení vlivu zásahu na zájmy ochrany přírody je uveden výskyt několika zvláště 
chráněných druhů na lokalitě záměru s popisem vlivu záměru:  
 jeřábek lesní - „dojde k redukci a fragmentaci vhodného potravního biotopu. Druh bude 

ovlivněn také rušením v okolí sjezdovky.“  
 zmije obecná - „zásah do biotopu. Při zemních pracích může ojediněle dojít k usmrcení nebo 

poranění jedinců.“  
 ještěrka živorodá - „zásah do biotopu. Při zemních pracích může ojediněle dojít k usmrcení 

nebo poranění jedinců.“  

3. Záměr je koncipován jako doplňující stavba pro zvýšení kvality služeb pro návštěvníky. Tato 
stavba nemá zásadní vliv na funkčnost či provoz areálu. V porovnání se zásahem do biotopu či 
likvidací chráněných druhů považujeme záměr v navržené variantě za neakceptovatelný.  

4. Současně v hlukové studii k záměru se uvádějí, jako další části stavby, dvě parkoviště pro 500 
a 300 vozidel a rozšíření lokality o bytové domy. Všechny budoucí záměry by měly být 
posouzeny komplexně ne po částech, jak je to nyní (sjezdová trať E posouzena samostatně 
bez tratě F). Biologické posouzení tyto zásahy vůbec neuvádí. 

Dle našeho názoru, k volně přístupnému dokumentu plánovaných záměrů v blízkém okolí 
posuzovaného záměru, mají být tyto stavby a jejich vliv na přírodní podmínky posouzeny současně 
a stanovena hranice možného a udržitelného zásahu do přírodních podmínek na lokalitě. V této 
chvíli nelze tvrdit, že záměr sjezdové tratě F bude mít akceptovatelný dopad na přírodní podmínky 
na lokalitě, když nejsou definovány vlivy, které spolu se sjezdovou tratí F budou v budoucnu na 
lokalitě působit. Posuzovaný záměr je dle našeho názoru v navržené variantě nerealizovatelný bez 
zásadního zhoršení přírodních podmínek na lokalitě, záměr je nutné posoudit zcela dle zákona. 

Příslušný úřad v souladu s § 7 zákona provedl zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr 
může mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle zákona.  

Příslušný úřad obdržel řadu požadavků na zpracování dokumentace EIA. S přihlédnutím k těmto 
požadavkům a rovněž se zřetelem na povahu a druh záměru, faktory životního prostředí uvedené 
v § 2 zákona, které mohou být provedením záměru ovlivněny a na současný stav poznatků 
a metody posuzování byly příslušným úřadem specifikovány výše uvedené oblasti. Veškeré 
požadavky tohoto závěru zjišťovacího řízení vyplývají z obdržených vyjádření jak dotčené 
veřejnosti, tak dotčených orgánů.  

Na základě výše uvedeného dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr „Sjezdová trať F, 
zasněžování – Dolní Morava“ ve výše uvedeném rozsahu bude posuzován podle zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů, ani příslušná povolení podle 
zvláštních právních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve správním 
řízení a nelze se proti němu odvolat. 

Podle ust. § 16 odst. 2 zákona vyvěsí dotčené územní samosprávné celky informaci o závěru 
zjišťovacího řízení a o tom, kdy a kde je možné do něj nahlížet, na svých úředních deskách po dobu 
nejméně 15 dnů a neprodleně o tom vyrozumí příslušný úřad. 

 

 

 

 

 

 Ing. Martin Vlasák 

 vedoucí odboru 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

  

Přílohy:    

1. Vyjádření Krajské hygienické stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní 
pracoviště Ústí nad Orlicí ze dne 2. 7. 2021 zn. KHSPA 10843/2021/HOK-UO  

2. Vyjádření České inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové ze dne 
21. 6. 2021 čj. ČIŽP/45/2021/3691 

3. Vyjádření Krajského úřadu Pardubického kraje, odboru životního prostředí a zemědělství ze dne 
1. 7. 2021, čj. KrÚ 45706/2021/OŽPZ/PP 

4. Vyjádření Městského úřadu Králíky, odboru životního prostředí ze dne 24. 6. 2021, čj. 
MUKR/10522/2021/OŽP/RM/2-6 

5. Vyjádření Českého svazu ochránců přírody Šumperk ze dne 5. 7. 2021.  
 
 
 
 

 
Vyvěšeno dne: Sejmuto dne: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obdrží:  

Oznamovatel  

1. EMPLA AG spol. s r.o. 

Dotčené územní samosprávné celky  

2. Pardubický kraj 

3. Obec Dolní Morava 

Dotčené orgány  

4. Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

5. Městský úřad Králíky, odbor životního prostředí 

6. Obecní úřad Dolní Morava 

7. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové  

8. Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště 
Ústí nad Orlicí 
 
 
 
 


		2021-07-15T11:19:23+0000
	Not specified




